

Mafsa ar peeshtschānu par past:	
Ar Weelstuma: par gadu 2 rbl. 75 kop.	
Ar Weelstuma: par gadu 1 " " 40 " "	
Ar Weelstuma: par 1/2 gadu 1 " " 20 " "	
Ar Weelstuma: par 1/4 gadu 1 " " 10 " "	
Ar Weelstuma: par 1/8 gadu 1 " " 5 " "	
Mafsa ar peeshtschānu par past:	
Ar Weelstuma: par gadu 1 rbl. 75 kop.	
Ar Weelstuma: par gadu 1 " " 40 " "	
Ar Weelstuma: par 1/2 gadu 1 " " 20 " "	
Ar Weelstuma: par 1/4 gadu 1 " " 10 " "	
Ar Weelstuma: par 1/8 gadu 1 " " 5 " "	

Mahijas Weefis.

Mahijas Weefis teel špots sešdeņām no pils. 8 šahlot.

Mafsa par studināšanu: par weenas špots smaltu rakstu (Pelti)-rindu, jeb to weelu, to tadna rinda ceņem, mafsa 8 lap.

Mahija un špeditija Miga, Ernst Plateš grabmatu- un blīšču- bruktawā un buru-tekawē pēe Petera Mahijas.

86. gada-gaštums. — Mahijas Weefis isnašā weentēis pa nedēlu.

N^o 13.

Sestdien, 30. martā.

1891.

Mahijas Weefis ar Peelstumu war pastelēt un studinājumus nodot Miga, manā bruktawā un Latwoeschu grabmatu pahrdotawā pēe Petera Mahijas. Šis tam Mahijas Weefis war wehl pastelēt šis daubš peenemšchānās weetām Peterburgas un Selgawas Weefis, wehl jās pilsehtā, tā: Weefis: E. Peterfon un Grahwel lgu pahrdotawās; Walfā: M. Ruboff un Baulin lgu grabmatu pahrdotawās; Walmēerā: E. O. Trey un depla lgu grabm. pahrdotawās; Wlunenē: S. Wiffne lga grabm. pahrdotawās; Waudonā: Ige grabm; seheja Karl Gruffis lga; Zaunfelgawā: A. Schwabe lga grabm. pahrdotawās; Selgawā: Weifhorn lga grabm. pahrdotawās, Pils celā; S. Mūnan un Saeger lgu grabm. pahrdotawās; Wauffā: Weckmann lga grabm. pahrdotawās; Kuldigā: Weifhorn lga grabmatu pahrdotawās; Talsos: F. Low lga grabmatu pahrdotawā un bibliotēlā un Wolentšewski lga grabmatu pahrdotawās. Tad wehl „Mahijas Weefis“ war apstellet pēe fawēem jeen. draufes mahijateem, flototajem un pagasta štrīweeem, fureus mihā lūpšu, tadās apstelleschānās laipni peenēt.

Par audzināšanu.

Pēe Gledera — p.

III.

No tihribas atkarajas leelā mehra behrna wefe- lha. Tihriba ir pus behrna dšhwes, šata Gufelands. Ze sinans, tā muhsu meesa ir aplahāta poreem (maseem zaurumineem), kuru uhdewums ir, ištšit sweedēds wifās nēwajadšigās weelas ištš muhsu meesas. Ja sweedri ilgatu laiku stahw sakarā ar meesu, tad pori aistip, un nēwajadšigām weelām jameklē išeja pa ziteem organeem (peem. plauschām), kuras tamdēl jastimst, jo top par daubš nodarbinatās. Tagad pilnīgi saprotams, ka mums par to jārūpējas, lai meesa netrauzeti swištū un sweedri ilgi nebūtu ar meesu sakarā. Labākais līdšielis šchim nolūhtam ir wannas. Bet lai no wannām būtu pateš labums, tad te jāweehro šelochais. Wanna nedriht būt tajsta no šilbta uhdens, bet wifadā šinā no swaiga, peelejot tam til daubš wahrošā uhdens, kamēr šitums nēfānešs 27—28 gr. R. Uhdens šitumu wislabat štru reisi iwehginat ar termometru, bet nēmis ar roku, kura, lai ari eera- dūš, tomēr war mīst un padarīt behrnam seelu nē- šaimi. Šori šarsta wanna war nēst behrnam pat nahwi. Wannā behrnu wajag turet 5—10 minūtes bet nēkad ilgā. Pirmais 8, pat 9 mehnešdšs war to pat diweisi deenā masgat. Ar laiku uhdens šit- umns war tapt pāseminatš, tā ka otra gada beigās jaw war būht līdš 25 gr. R. Tiris gadus wežu behrnu war jaw 21—22 gr. R. šitā uhdent masgat. Masgāschānu auktā uhdenti, kuru došči eetiž meesas nozeetinaschānai, wajaga šdarit toti ušmanigi. Uhdens šitums šchāi gadījuma nedriht būht šemals par 15 gr. R. un masgāschānai janoteel ahtri, jitadi behrns war ahtri šaustitees.

Behrnu masgāschānai seetojamās ildeeniščigās šeepeš, pehž muhsu domam, ir toti kaitigas. Ar šim top no abdas nomāigatās šanku dāšinas, kuras uštur abdu mihštū un ašsarga to no maitaschānās. No šeepeš abda top aša, šašwa un apmeišs ištū- meem. Šitpat kaitiga behrneem ir ari smehe (po- made). Pēe šasmeheeteem mateem weegli weelip pūteklī un tā weizina galwas nēthrumu. Šis tam wehl smehe ahtri šaht puht, top ruhtā un tā war

tapt kaitiga behrna galwaini. Behrna galwu wajag turet jil ween ešpehjamš tihru un šchim nolūhtam noder pilnīgi ildeeniščā masgāschāna. Kemie un širte ir šitai tad wājadšigās, tad mati top leelaki, t. i. nē agrāf tā otrā, jeb pat trešā gada beigās. Ari zipt matu nēwajag agrāf, piemahri tadē, ka mati, mahji šituma waditaji būhdami, toti labi aš- sarga behrna galwu no auktuma, un otkahri tadē, ka beescha žirpšchāna weizina matu pahrlēzigu aug- šchānu, wahjina to šafnes, žaur to mati toti ahtri išttrī. Šchi pascha eemešla deht ir kaitiga ari matu žeeta pišchāna un šatihchāna.

Tihriba atkarajas ari no apgehriba. Apgehri- bam wajag būht weeglam, žaurumainam un taihtam no weelas, kuru war beeschi masgat. Šis tam wehl tam wajaga būht peeteelochi šitām netil ween e- šahšumā, bet ari wehlat. Behrns par daubš šiti žehre ir kaitigi, bet wehl kaitigāi ir, tos mehginat peeradinat pēe auktuma. Daubš behrnū žaur to top beš laika gulditi šapinā un daubš padariti par nihtuteem. Šis šchādām, mums jārupejas, lai behrna meesas šitpinatu un tā tahš padaritu nejuh- tigatās pret dāschādām gaisa mainām, bet to wajag darii ušmanigi, eeweerojot gada laiku. Šokš meesas nozeetinaschānai eetiž pušeneem šahbatus plahnam šolem, kuri lai weegli laistu uhdenti žauri un ilde- niščū šahju masgāschānu auktā uhdent. Šchos līdšielis wifsch eelata par wislabateem un tā pe- rahdijumu peewēd šatra šilweta rokas un šejū, kuri štru deenu auktā uhdent maigati, toti labi panes auktuma ešpaids. „Nolas šaslapinat“, šokš šata, „nēweens nēšihštas, šamēr reisi tahš nēbadās ša- šlapinat šahjas. Būhtu pawišam otradi, ja mehs rokas šahstu šapat šargat, tā tagad šahjas un šahstu šaigat plīhtām šahjam: tad roku šaslapinaschāna būhtu šitpat bailiga, tā tagad šahju šaslapinaschāna“.

Minētās domas pilnīgi dibinatas, bet tas wifš šihmejas uš Angliju, kuri nēegs aplahj laukus šitai uš pabri šundām, bet nēlahdā wifše, peem. uš Peter- burgu, kur gandehš wafaras nepašit.

Apgehribam wajag būht watigam, lai ložekšus, šwabadi šitiniot, aitihtitu un šitpinatu. Šchis šitums jāleel wehā ir ihpāšči pēe meitenem. Apgehribam wajaga būht watigam ir ihpāšči ap šruhtim. Kor- feteš ir pawišam kaitigas, tā šit nēfānešs ari ta

mehra, kuru grīd panahst. Šokš par šoršetem išt- šatās šchādi: „Špešdami šoršetes nējat, mehs grīdam meesu ištformet, to padarīt šmulaku. Šis waj šchāš ruhpes nēatšahšim labat pašchāi dabai, kura šcho darbu prot labat par mums? Žensdamees ar šoršetes palihšibū šawu šahwu padarīt šlahtaku, mehs nahšam pawišam pēe žita gala mehra. Šruš- šchu wahjums, ištā elpošchāna, — lūht tee ir šoršetes un šchāuru drehju augst — un šas jow ar' naw nēlahdš břihtums. Weenu muhsu meesas daku ša- špešdami, mehs traušjam barības weelām ween- līdšigi ištbalitees pa muhsu meesu. Tahš špešchās uš nēfāšpeštām weetām, un žaur to meitenes pleži jeb šaut kura žita meesas daku aitihtās, šamehā ar šaspešto wīdūži, daubš leelaka. Šchāuru apgehriba ešpaids ir kaitigs nēil ween šamehriģi ložekšu augšchānai, bet šaitē ari wifai muhsu meesai. Naw grūht no tā pahrlēzinatees. Šatris, peem, šina, ka weenā weetā eewainota šahja nowahšhina wifū meesu. Tā tad, žil leels nu nēbš šaunums, ja kūtšitš top šaspeestas un plauschās nēwar watigi darbotees.

Ja jaw šchāurs apgehribš ir kaitigs leelateem behrneem, tad nēbš grūht apšert, šahdu šaitē dara pēe mums šil parāstā un eemihšotā masu behrnu eetiščhāna. Masu behrnu eetiščhāni mehs netil ween atņemam winam ešpehju šitinat šawus ložekšchūs un tā tos aitihtit un šitpinat, bet šis tam wehl pašči negribot warām tapt par wina šahrā naglu, jo no eetiščhānās žetas netil ween dāschādās šimi- bas, bet nēreti pat nahwe.

Tā ka eetihtām behrnam watiga paleel weenigi galwa, tad ašnis tur šalahj un nēreti rada dāschā- das šwabšenu šlimības, tā, peem, šranpūs. Šis tam wehl šohā, šaspešdama šrušchu šeenās, šahm nēšauj wājadšigā mehā ihpēhtēes, žaur šo elpo- šchāna top traužeta un plauschās šastahjas ašnis, no ša daubššahri želas plauschu šlimības. Eetiščhāna šaitē ari šungom. Šaspeštš šungis, šaprotāms, nēwar barības šahrtigi šagremot, — un nu māšajam pilsonam šahškirās no šchīs pāšaušes. Tā aššet štru gadu bojā mifšigs štais behrnu.

Nerangotees uš leelo šaunumu, šahdu dara behrnu eetiščhāna, šchīs eeradums pašahw jaw no šen šeneem laikeem. Jaw wežee Šreelī šawus behrns

etina. Daubš jaw ir rakstis un runātš par šcho kaitigo paradumu, tomēr šas wehl arweenu pašahw. Wehešjams būht, ka to reiš atmeštū. Eetiščhā- nās weetā waretu ištletot māšimūs, tā to, peem, Anglija dara. Behrnu eebahšch māšimā līdš pa- būšem un tur to apšeen, tā ka behrnam wifš ložekši ir pilnīgi břihtwi un watigi.

Behrna dšhwēi ir nepezeeschāmi wājadšigs ari tihrs, nēšamaitatš gaisš. Gaisš ir tad šamaitatš, šad wina šastahwa daku šamehšš naw pilnigs, jeb ari šad šas pilbis kaitigeem peemāšijumeem. Par peerahdijumu, žil kaitigs ir gaisš, kura šastahwš naw pilnigs, lai noder šelochais atgābijums: 1756. g. tapa šawangoti šallūas pilsehtā (Indija) 146 Angli un eeslōditi žetumā, kura šarums bij 2 1/2, ašš un pilbijas ar gaisū šitai žaur masu lodšimū. Pehž 11 šundam no 146 žilwekem palika dšhwēi šitai 23. Šā gaisš, kurešch maitatš kaitigeem peemāšijumeem, ari ir bihtamš, redšam no tā, ka atminlati un metāšlīhpēšči miršē pa leelakai dāšai ar elpošchānās organu šlimībām un reti dšhwēi šgal par 40 g. Šil agrās nahwes eemešlis ir šas, tā minerālu pu- teklī, eetiščhū elpošchānās organūs, šos eemāno un rada eelāšimū.

Ja jaw maitatš gaisš šil kaitigs peeaugšchēem, šad šaprotāms, ka tā kaitigais ešpaids uš behrna wahrigājem elpošchānās organeem būhš wehl leelaks. Tadēl pehž ešpehjas wajaga ruhpētees behrnu išt- šargat no maitata gaisa ee-elpošchānās.

Ari gaisma behrnam, tā wifšēem radijumeem pa- šaulē, ir nepezeeschāmi wājadšiga, tadēl naw pareiš, wīnu arweem grūht šaltā, šai šas, ša mehšš teit, „leelājem nēbūht šem šahjam“.

Ja šru būhtu šewišchā behrnu ištāba, šad tai eesahšumā wajag būht līdš 18 gr. R. šitai, bet pehž tam, behrnam leelakām topot, šitums war tapt pawāšinātš līdš 15 gr. R. Šis tam wehl behrnu ištāba wajag štru deenu ihpēhšinat, eelāšchot šim tihru gaisū. — Pēe laba šaita behrnūš war ari nēst ahri tihra gaisā. Šam nolūhtām wislabatāis šaitš ir no 2—3 pehž pusdeenas, jo šad šas ir wisšitāšais un wešeligatāis.

Dāschadi raksti.

Muhpneezības břihtumi.

Muhsu tihšneezības jaunākā wehštūre, un ir šewišchki muhsu amatneezības aitihtschānās dod dāschu labu mahjību. Tā šahda mums širahrt, ka šai- miga ištōschānās, gaischš nahšomēs štais un drošchā darba ušneemšchāna šasnešs augštāšs mehrešs, otkahri, ka šlgādeja pāzeetiga nogādiščhāna, nēmisochā žereščhāna un gudra ušmanitā pēe darba šelmigās ištōschānās ari nepezeeschāmi wājadšigās. Mehš redšam, ka wihri, ar enerģiju un apwahribu apdā- winati, ahtri ušter jaunus tihšneezības šarus un atrod ari šuršahst šcho šaru wēizinaschānai nepezeeschānos amois.

Nahloščhās šindinas muhs eepāšihšinas ar dāschēem no teem šaimigājem štrgotajem un ruhpneekem, ar kureem Anglija ir šil bagata un kuru pušimūs un ištūribu šaimas mahūmāna nam aštahjufe nē- eewešrotus.

Weens no wīneem ir šašāš. Šoldens, kurešch šoli pa šolam no wehšwera puštas pāžehšās par eewešro- jumu bagatēeku un par apāšchānām ložekši. Pēe šchīs mifšigās bogatības wifsch šitā, ištudrodams wifšas šufāschānās (šahriščhānās) mahšinas, kuru darbu šeml weenigi šitai šokām padarija.

Weena no šcho šlapeno ruhpneeku eewešrojamašim ihpāšchām ir wīnu dšlēs štrūba, ar kuras palih- šibū wīni reiš ušmeto nodomu ženschās ištwešt galā. Ušis štrīstochū pēmeštru šchāi šinā mums šahda šistēra dšhwē, kurešch ešot eemantōis šil daubš pāšerū, tā nēweens žilš Anglija. Šahšā, ka wifsch šaudas šumu pehž šaudās šumas ešot ištweiš, kamēr beigās wēhž ištudrojis māšchīnu, ar kuras palihšibū wifsch šawus ištōšs šapitāšus šchērtahrt ašdabūjis.

Wifšs šawus špehšus wifsch ištetoja, šai ištudrotu māšchīni šihda aštrūmū ištahdāschānai, kurešch šeml eškatija šā nēšam nēderīgus. Wifsch šija šahda augštāna dēhš, un nēneemam nē- eemāšja nē prahtā, tā wifsch šaps par weikalneeku. Weiš ušdūhrees mi- nēteem aštrūmeem, wifsch širahdaja nēmitōšči, kamēr winām nēbij ištwees mehri šasneegt; mums šil weenigi winām jāpatejas par dāschādēem šmalteem audumeem, ir šewišchki šamtu un plīschū, kuru pa- matu dāšas ir minēte aštrūmū. Šchīs ištudrojums eewešā winām šehniščū bogatību, bet eelām atrada ištō metodi, winām wājadšija peelikt 360,000 mahrz. šterliņu, un šahdreiš wifsch išt meerigi noštrīpoja šawās gromatās žeturādāt, mīljona rubļu, ša glūšči pāšudūschūs. Šad wifsch eesahšumā par šcho nēthro, šaitšo weelu šohja par mahrzimū 1/2 penniju, šad pahrdewešš notureja wīnu par šratu un ar preešu winām šchās „pānglās“ atdewa par šil augstū ženu, pateitdamees Deenam, ša šil teel no šahm wafā.

Pub šita būhš wairāl pošihšama ar Šenrija Wešsemēra nēšdewibām, kuras winām eesahšumā bij šapahšmar. Šukti peehšhwojumi pamāhšija wīnu, šawus ištudrojums ištwehginat šil ween war šlepeni. Weenu no teem atradumeem, — žaur kura išteto- šchānu šahdās šiti beeschi ištlatinas leetas mafsa tapa eewešrojami pamāšinata — wifsch bij nēneemēs šā leelako nošlepumu ušglabat. Wifsch nošahdija pašchārbojōšchōš māšchīni, pēe kuras wifsch weens weenigās štrahdaja. Ahrejos dārdus padarija ween- šahrišchē štrahdneeti, eetiščējos, šutprei, ir šewišchki wifšas pašchūšchūrotās māšchinas, kuru dāšas dāschā- dās šahrišchās bij pogatamotās, wifsch šastahdija naktš šaitā ar šahda radneeku palihšibū. Šchīs atradums winām eewešā šreetas šumas. Nošahstū par wifšēem nēšatām grūhteem un dāšgeem mehginajumeem tagad šil ištlaweto Wešsemēra šchāuru atrodot, šai

Šenrijs pātš šahšā. Wifsch šahšā, ša wīna labātee draugi wīnu šitahst ešot špāšchūšči, ašahš- tees no ušnehmuma, kuru wifā pāšaušē eeskatija par nē- eespehjamū, tā ša wifsch ešot šahžis šchāubitees par šawu špehju. No otras pušes šitā wīna šchābas ištōšinas no šamas idejas pārešuma, kura pehž wīna domam bij nēpāgāšchāna. Nēbadidamees no leelājem ištewumeem, wifsch šehras pēe šawu meh- ginajumu ištwehšamās. Wīna šparigā ištūribā šitā ari pehdigi apbalwota; wifsch atrada šchāuru, kurešch māšaja par tonnu 50 līdš 60 mahrz. šterliņu. Šcho šchāuru wifsch ištābūja išt ogļu weelu šaturōchās nēapštrahdātš dšlēs, kura māšaja par tonnu šitai 7 mahrz. šterl. Nēapštrahdātā dšlēs tapa pahrewehšta šchāuru dūšchot auktū, šaspeestu gaisū šmalšs šarindš 15 minūtes žaur ištāšeto dšlēs. Šil ween- šahrišchā ir wifschōschānās, kuru atrodot wairāl gadu nēapšhōšchī bij šastahdā. Šchētrpādšimī gadus wehlat šahšā šahrišchā eetišē pahrdota par 24 reiš leelaku šumu par dibinaschānos pamata šapitālu; šchāi šaitā ša bij eenešufe 50 reiš leelaku šumu, nēšā par to eesahšumā bij ištōšs. Šeelātā dāšā dšlēsšchū tagad šchāuru šleedes eewešchē. No dšlēsšchēem eetaupitā šuma Anglija top apšehšinata uš 170,000,000 mahrz. šterliņu.

Šalta firmas nošahstis ištlawšas šā pašajina. Preešch wairāl gadeem šchē šaudis nopirka no šahdāš Londonas firmas šahdu nēthēdš māižs eebahšū dšhšlānu weelu, kura ištlatinās šā gaea šahšchūšchē wīna. Šcho weelu minētai firmai bij pēešhūhtis šahšs Deenwidus-Šerikas weikal draugs. Ša jaw ištatu šaitū weikalā bij atrādūšēš, bet nē- weens pēe šahš nēšehras, jo nēweens nēšajā, šo šai ar to eesāl. „Šarā šahšchūšchē weela“ bij šlāpa wīna, kuru šoreiš wehl šoti māš pašina. Šitūs šalts ištudroja māšchīnu šchāšš wifšas ištahdā-

schānai, kura wehlat eemantoja wifšas pāšaušes ee- wehribū. Žaur šcho ištudrojumu eeguhtō mifšigo bogatību wifsch ištetoja šawu līdšpilsonu un štrahd- neeku lablahschānai. Šoršchē wifsch ušbūweja pilsehtu šem wahra Šalāire, kuru eerišchōja šiti grešni un pehž labāteem wešelibās preešchāstēem.

Šil mifšiki ir, šad wezali špeech šawus behrnūs pēe darbeem, kuri teem nepašit, to šahda šelochās šindinas. Šahdš šchērtahšchū šumifš. Šchēššēlēlē wifadā wifšē grībeja, šai wīna dēhš šapitū šhšlirgo- tajš. Šehns šam šingri šretojās, „Ša tu man pēe šhšlirgotāja šodōš“, wifsch šajija, „šad eš no šureenes ašbehšchū un šraukšchū pa šubrū!“ Tehms šewigis pademās un dēhš ir tagadējais Šohns Šrowns, wifšahrtigi pašhšamš šā „dššēšindūštrijas tehms Deenwid-Šoršchē“.

Šwarigs ašrēschānos līdšielis.

„Šrandwīnā wairāl nošlīst, nēšā uhdenti,“ šchā šeituma patešibū mehš warām redjet štru deenu. Nēwājadšes wehl šewišchki šchlot šreemigās šchū- pošchānās augštūs. Šahdu peemehru žeen. šastahjem štru deenu bogatā mehā preešchāšim.

Šen jaw mehginatš atrāst šahdus līdšielis pret šcho šreemjumu šehrga, tomēr ar māš pamāšumeem. Šā pēe šatras šehrgas, šapat šas ari pēe šchūpo- schānās, šwarigatāis ir, šlimību aššargat. Šadēl jaunākā šaitā šewišchū wehribū pēegreesh ša šitāšs bee dšribānu, kuras šew par mehri špaušch, atra- dinātees no wifšahrtigā paraduma, leetot šewinošchūs dšheerūšs.

Šchūpošchānās šehrga ir šahda pat, šā šaut kura šehrga: ja tā žilweelām peelipufe, šad tā naw šil dšhš ašrēšchāna.

Preešch šchāšchēem nošchēhlojameem radijumeem nu wifšamātā šaitā šahdās būht atrāstš glahbejš. Šreerū

brunneņu muišas īpašnieks, von Kirchenbauers, pēc sākšības līdži ar zitu kārdu vajanti. Vini grībeja aplaupit kārdu bēdrenu pagrdotam. No ta var redzēt, zīt tāhju ziltvāks war grīnt, noboda-meēs ar palaidneem.

Pabrleesjgu skolas darbu angli. Mēģeas pīsehtā īgahjušcho nedēl kārdā jaunawa grībeja nolīk ekkamenu par skolotaju; pabrleesjgi strahdadama, wina bija tapufe nerwu sliema. Ekkamena deenā winai usmahāzās tāhdās bailes, ka warbit ekkamenu neipēs nolīk, tā ka wina pēhdigi nēmaf negahja pēe ekkamena, bet — nogalināzās.

Winnētā gaisa pils. Nupat Wīgnes pīsehtā notika loterijas īstojums, kurā starp ziteem wīnne-steem bija īstudināta arī kārdā wafaras pils, Wīgnes pīsehtas turumā. Šchis wīnnešs frīta kārdai kund-še, Schenijai Zint. Zūsdamās par laimīgo pīls īpašnieki, wina jaw fahla apraudstrees pēhž kuschereem un deensneezem un īegīschūs ween dewās uf īstojuma kantori, lai stahdīos preehtā par nabhošo pīls kundsi. Bet tā Zint kundse atmehra azis platas, kad wīnu pēwēda pēe kārdā leela dehtu un balku blahla, tai īstahdrodami, ka ta efoi falee-tamā wafaras mahja, bet grūnts un wīsi ziti pēe-derumi jagahdajot pašchāi, kur to usthādīt. Izhēhlās kuhdība, kurā Zint kundse wīnēja, jo teefa pēe-īpēwēda, ka loterijas īstahdajem jaatīhdīnot stahdrā naudā līhdž ar prozentem „pīls“ notehtā wehtrība.

3i muhsu weefīgās fadsīhwēs.

„Mīgās Latw. beedriba.“

Sesīdeen, 30. martā, plkst. 9 w.: soareja. Swehtīdeen, 31. martā, pulkst. 7 waf.: teatris. Istrahdīs lugu „Staburaga meitina“. Romantīsta pasaka 7 bīdēs, pēhž weefījam teikam faraktīstis Th. Trefschēden, 3. aprīlī: Leelks instrumentāl-konzertis, īstahdīots no 1. Mīgās Latw. orkestra, A. A. Saitowīsa wadhā.

„Daniela beedriba.“

Swehtīdeen, 31. martā, plkst. 6 w.: tehjas wa-kars. Pēhž tam jautajumi ar īstahdrojumeem.

Walejas wehstules.

Sw. A. — E. Pabrējo nodruhtām nabhošā numurā. Pa-terīamees. Zūhju wehļumees eewēwrosim. P. E. — D. Substījums fānemis. Patejamees. Rogulim — N. Turpmat īstefostim.

Med. — Dr. E. E. Stojums par J. beedribā par dāwōl-gasch; to waram tīfai patīhīnatu nodruhtat.
B. D. — A. Labwāt; fūhtēt ween.
Andr. D. — I. Sīnās no Zūhju apgabala mums buhš mīhlās. Med.

Deewkalpojumi.

Swehtīdeen, 31. martā 1891. g.

Bahna bahnīgā	pulstien	9 mahjīgās	Weychīs.
Wetrubēs bahnīgā	2	2	Bernēwīhs.
Welus bahnīgā	1/2	10	A. Walters.
Martin bahnīgā	5	5	Bergwānns.
Trīshweentīs bahnīgā	9	9	Laube.
Bahnīgā bahnīgā	1/2	9	Wromms.
Walters bahnīgā	6	6	G. Walters.
Walters bahnīgā	1/2	9	Walters.

Dirgus sīnās.

Rīgā, 28. martā 1891. g.

Kweefēbi: Kurjemes, 120 mahzr. 100 kap. pudā, Kreewu, 127 mahzr. 114 kap. pudā, seemas-kweefēbi, pēhž labuma, 85—97 kap. pudā.
Jūdī: Kreewu, 120 mahzr., 87 kap. pudā, Kurjemes, 120 mahzr., 88 kap. pudā, Kurjemes schah-weteē 120 mahzr., 86 kap. pudā.
Wēfēbi: Kurjemes diwlauschū, 110 mahzr., 78—80 kap. pudā, Kreewu, 110 mahzr., 78—85 kap. pudā, schahweti, 100 mahzr., 76 kap. pudā.
Wūjas: Kurjemes, pēhž labuma, 69—78 kap. pudā, Kreewu, jaurmehra labuma, 72—74 kap. pudā, Kreewu, aughtala labuma, 76—82 kap. pudā, schah-wetās, 72—75 kap. pudā, pabrdeweji.
Līnēfēklas: weentahfēchās 7mehrejas, 135 kap. pudā, stepju fēhklas, 7mehrejas, 132 kap. pudā.
Kanepu fēhklas: schahwetas 113 kap. pudā.
Kweefēchu klījas: rupjās 50 kap. pudā, pabr-deweji, smalkās 45 kap. pudā.

Naudas papīru zēnas.

Peterburgā, 27. martā 1891.

Rudīperāls	Papīri	mafs.	prahja.
5% bankīketu 1. īstahdums	102 1/2	674	676
5% bankīketu 2. īstahdums	100	102 1/2	103
5% Kustīnna aīschēnumms no 1877. gada	101 1/2	100	100 1/2
5% Kustīnna aīschēnumms no 1879. gada	102 1/2	101 1/2	102
1. 5% Kreewu prem. aīschēnumms	237 1/2	102 1/2	103
2. 5% Kreewu prem. aīschēnumms	221	237 1/2	238 1/2
5% lonkol. 1871. gada aīschēnumms	—	221	221 1/2
Def. pīf. bīpotehu bankas 5 1/2% obligācijās	101 1/2	—	101 1/2
Kreem. fem. kred. 5% līhu-sīhmes	101 1/2	—	101 1/2
6% Špartonās jens. līhu-sīhmes	102 1/2	—	103
5% Rīgas lom. bankas atz.	100 1/2	—	—
Rīgas-Dīnaburgas dīwēfēsta atzījas	315	—	—
Dīnaburgas-Wītefēstas dīwēfēst. atz.	150	—	—
		—	173 1/2

No ahrjemem.

Wahjija. Fīrīstis Wīsmarķs nupat īwīneja jawu dīwīndēenu, uf to wīnam bija laimes wehļejumi fūhtīti no malu malām. Tā tad schi dīwīndēena neīschīhīrās nēko no agrakajām, kur Wīsmarķs wehl eenehma īf swarīgu walts amatu. Lomēr firmāis walts wīhrs starp nēskaitameem laimes wehļejumeem gan īf lahīgi buhs raudhījees pēhž weena, proti, pēhž laimes wehļejuma no pašchā keīfara, tā tas līhdž schim bija parahs. Lomēr scho laimes wehļejumu wīnch schoreīf — nēfagaīdīja. Keīfars Wīl-helīns nēbīj eekstīhīstīf par wafahdīgu, Wīsmarķam laimes wehļet. Šchis atgahījums pēerahda, ka keī-fars netur wīfai labu prahtu uf Wīsmarķu.

— Wīfī tagad lōti fīnchīgrīgi uf to deenu, kurā īschīhīrēes fīrīta Wīsmarķa tahlakais lītens. Wīsmarķs, lūht, Šestemīndes wehļeschānas ezejīnti usthādī-bīs par kandidātu tautas weeneeku amatam reīchš-tagā. Nodotās balhs nū īschahdīs, kārdā mehtrā Wīsmarķam īf pēktrījeju tautā.

Italija. Ighahjušchā numurā jaw tīta mīnēts, ka starp Saweenotām walstīm un Italijū īzhēhļschās kīldās Italijas pawalstīneku nogalīnāschānas beht Rū-Orleanā. Italijas waldbība profīja par to gan-darīschānu, bet kad Saweenoto walstīju waldbība lawe-jās prahjumeem tūhtīf palļahūt, tad Italijas waldbība bīj dewufe pawehli sawam suhtnam Rū-Zorkā, bar-onam Sawam, lai wīnch dotos uf mahju. Pēhž jaunatam sīnam tagad Italijas waldbība baronam Sawam atkal dewufe pawehli, palīkt sawā meētā. No ta wōdas zērbās, ka fīrīhdus leeta tīts īschīrīta meerīgā prahstā.

Spanija. No Baršelonās atmahstschas sīnās, ka tur polīzija schīnīs deenās apzeīnājusē 6 anar-chīstus, no kureem domā, ka wīni sīpeni pagatawo-juschī dīnamītu. Lōti daubš fīrīkotaju strahdneeki tīta īstrahīti, pēe kureem atrada daubš wewolweru un schaujamo weelu. Gubernatoris pawairojīs polīzīju un leel apīrgat atlahās ehstas, tā arī strahdneeku wadonus. Polīzija pa mahjam melle wehl tahlakus schānjamos eeroīschūs.

Bulgarija. Ighī pēhž usbrukuma Sofijā, Stam-bulons bīja telegrahfējis Buda-Pēschtes polīzījai, ka

usbruzēji jaw Serbīju atbehtuschī un 31. martā pahgrahjušchī pahgr Ungarijas robeščam. Uf scho telegramu Buda-Pēschtes polīzija sīwōjufe, ka usbruzēju pēhdās Ungarijā nē-efot ufejamas. Tā tad kaundari wehl armeenu naw dabūtī rokā. Tas tagadejo wal-dībū tā solāīnājis, ka lītufe apzeīnat lōti daubš zīwēku, kūrī tīf stahw aīsdomā, ka wīni usth drān-dīgu prahtu uf Kreewīju.

— Prīnčīs Ferdīnānds un wīna mahje Klēmentīne schīnīs deenās dabujuschī pa pastu draudu wehstules, kurās wīneem nahwe pawludīnata, ja wīni tūhtī neatstahschot Bulgariju.

Seemel-Amērika. No Rū-Zorkās sīno, ka tur waldbība apturējusē no tahlakās zēfeschānas kārdū aīghahjeju pulku, kurech ar lūgi „Danīa“ bīj atwēstīs no Kreewījas. Waldbība eekstīhīje, ka scho aī-gahjeji, wīnu mahja wēfēlības stahwōlka beht, pēe-fīstāīti pēe tahs eēnāhjeju schīrās, kura Saweenotām Wāstīm waretu bīht par apgehtīnāschānu. Tā tad schēem nabādīneem zīts nēfās neatlīfēes, tā braukt atkal mahjā, pēe kam, domājams, leelakā dafa buhš wīsu sawu nabādīhū saubējufe.

Telegramas.

Peterburgā, 28. martā. Keīfariškā Aughtība Leelkaha Olga Fēodorowna wafar aībrauzā uf Alī-Toboru, Krīmā.

Ogrē, 28. martā rīhtā. Uhdens Daugawā 4 pēhdās aughtāks par īdeēnīschto. Ledus pazēhlēs un stahw.

Wīnē, 7. apr. (26. martā). Dīwī Brāstīlijās grūntneeki un weens Saffīs, kas scho dīhwoja, jēdā no Konstantīnopolēs, schājās deenās Zārībōdā ap-zeīnāti no Bulgarijas eekstīhdem, tadēt ka wīnūs tureja par Belščehwa sīepkām; tīfai pēhž īgalas īstahschīnāschānas wīni tīta atlahīti.

Rū-Zorkā, 8. aprīlī (2. martā). Pāstīstāmās īstahschū īstahdajās Bārnūs mīrīs.

Īpāschneeks un īdewejs: Graf Plateš.

Ābīldofschās redaktors: Dr. phil. Arnold Plateš.

Довольно конуром. — Пят, 29 марта 1891 г.

Sludīnājumi.

Cewehroščanai!

4. aprīlī 1891. g. Būllūtu. Sīju mahjā tīks noturēta uhtīpē, kurā pabrōs wīfahūs mahju lōpēs, fāīnneezības, fīwee-neeības un fēmtopības leetas.

Wēhslus, semī un smīltīs

war nowest īstahdajūzju zēla fēhā, Strohīneeku celas galā.

Pleškawās gubernā,

15 wehēš no dīwēfēla stāzijas Rōwēfēlī, teel par mēkrenu zēnu uf rēnti atdotas 50 deesīnās aramas semē.

Lūmādas sīnās wafēfēf Pleškawā, Zārī-zīnīklas polītas īchtāba lāpēns Saitowīsa f.

Leelatu partīju fēhklas fahrtupēku

(ofschāpinus) pabrōdēt Stūtwānu muiščās walde (pēe Rīgās-Dīnaburgas dīwēfēstā)

F. Lassmana fēhklū pagrdotawa

leelumā un masumā, Aleksandra bulwari Nr. 1, netahlu no jaunā apgabalečas namo, dīwās kunda pulstīnu magahīnat.

Zēnās masumā-pīrzejēnu

Wālmīnāhpoštī, femēe	5 kap. lotē.
Rahī, greechīnī jēh sprūhās	3
Burkani, garee, fārlānce	3
līfēe, wafaras	5
Beetes, gardē un apālās	3
Algorīni	3
Peterfīhī	3
Wahjenti, dahschābas sortēs	3
Sēlderīni	8
Salatī	10
Redīfī	3
Rūhtī, wafaras un seemas	3
Kīrbī.	3
Wurēhī, kreewu	3
Holanweefēchu fātee	15
baltee	20
Pūrawī agree	8

Lōpu barības beetes, dahschābas sortēs, 20, 25, 30 un 35 kap. mahzīnā.
Lōpu radjenti burkani, mīlģēe 40 kap. mahzīnā.
lahī 40

Wīfādas pūku un wīfās zītas sēhe nēminētas fēhklas par lehtatām zēnam.

Uf galwofschānu, labī dīh-ģīfōschās un pāreīfās sortēs.

Atkalpabrdewejeem aprehīnu lehtatās Rīgās engros zēnās.

Ar aughtēnīdū Fr. Lassmans.

Galwēnīs kuhwīlnās (hōmwīlnās) deedstān, līnu un wīlnās dīju krahjumis

Rīgā, Rasku celā Nr. 19/33, pēe „Gulbja“, netahlu no rahtuschā.



Neelkarājēes no 4 Rīgā jaw pāstahdofschām manām magahīnam, eē, lai īstahdū sawam leelum pīrjeju pulstam, pēedahwaju jawu galwēno aīschāmo deedstān krahjumū pēe „Gulbja“. Tā tā magahīna preehtā 1890 g. gada apgabala lōti leelum preehtā krahjumēem no wīstīrahmatā labuma, par wīstīrahmatā zēnam, tā nēwēntam jītam, jēru, tā manā leelās pīrjeju pulst, nonahluščū pārdī manā magahīnā, pabrēz-jīnāfēes no preehtā labuma un no wehl nēbīhūschām lehtām zēnam.

!!! Lūdīju cewehrot !!!
Audeklī īf wīfahām fabrikām, īf fēwīschī pēedahwaju sīpzu un lehtu Turku audeklī no 10 kap. un dārgak.

Manā grahmatu- un bīschū-brulotawā, burtu leelumē un latweefschū grahmatu pagrdotawā Rīgā, pēe Petera bahnīgās, dabujama sčāhda jauna grahmatā:

Patriotīstīku dšeesmu Wahzelite.
Atwehleta Latweefschū tautas stōlās leelat tā līhdfēkī pēe Lat-weefschū walodās mahjīschānas.
Salastīs
Kreewīn-Kuīwu Andrejs.
Māfā 25 kap.

Ernst Plates.

Zēn. semkopjeem labī dīhģīfōschās **abolīna, timotīna un wīhku fēhklas** par pawemīnatām zēnam pēedahwā
H. J. Blumenthals, Lērbatās celā Nr. 15.
Zēn. dahrja-sakau un lopbarības angu fēhklas pēedahwā uf galwofschānu
Fr. Lassmans, Rīgā, Aleksandra bulwari Nr. 1.

Weikala pahrzelschana.
Wīdsemes konsjuma weikals, senat
Rūston Proktors un beedr., agrakī Rasku celā Nr. 6/10, pēedahwā no sawa bagatīgā krahjuma:
Ween- un wairaklemeschū arklus, eefsch- un ahrjemēs fabrikatūs, fēhklas apflahjejus un ezejēschas, plawu-ezejēschas, Laales pat., pahrspēhī sīpzumā un weeglumā wīfās zītas ezejēschas, dahschādu sīstemu eefetu maščīnas. Gēpeli un gēpē-fulamo tīhrīschonās maščīnas, pašchā konstrukzija. Wīfabus mahflīgus mehslus sem īsmēlleschānas stāzijas kontrolēs. Semfopības fēhklas, fahli, dšēfē, sītkes, kēhdes u. t. pr., u. t. pr.
Wīdsemes konsjuma weikals, Rīgā, Wātku celā Nr. 2, pašchu namā.

Mīnī Krēwījās ugunsapdrōschīnāschānas beedribā, dibīnata 1827. Peterburgā.
Pīlīnīgi eemahātās pamat kapitāls 4,000,000 rbl.
Rēfērwēs kapitāli 3,000,000 rbl.
General-agents: R. John Hafferbergs, Rīgā, Rungu celā Nr. 14.

Gallo, Gallo, Gallo!
Dahwīneet tūhtīf sawai kundīei pahfēdīfōschō dabūwānu, jaunatrahšo zēhka aparatu, kurech Parīfēs pašautēs- un Wīhnes semfopības-īstahdēs tīka pabrōdēt daubš mīlģōnu gabalās.
Wehl nekād nēbījis
īf schīs aparats un der fēloščēm wehīreem: 1 mīnutes laītā īf eefschjām no pēna waj krehjuma īgatāwot fīweētū un pūwīnētes laītā putas, oļu schāumi, oļu grofu u. t. l.
1 mīnutes laītā wār 1 līlo (ap 2 mahzīnām) fāktupēlu, fīpēlu, gurku, rūhtu, rahjēnu u. t. l. wīfabus kolu aughts un zītu pēhž wehļeschānās, leejju jēh plānī mīfot lōst jēh fāgrēst.
Tahlat schīs aparats īf leetojams tā mīkrostropē: 400 reīf wīnch paleelīna latru leetu, tā tad īf leetojams pēe ehdeenu un bēdērenu īsmēlleschānas.
Schāhdās aparats no nēfādīstīfōchā metālā ar īstahdām fēderēm īf dabujams pīrkt par fīmeelā zēnu: 1 rbl. 50 kap.
Sčīs nēpēzēschāmās aparats tadēf, tā tīf lōti lehts, īf eewēfīs leetojchānā wīfās Wīhnes un Parīfēs famīlījās, un deēnīgi tīfai jaw manū fēn pašīhramo fīerū pret eepreehtschēju fōmātsu teel īfubūtīs uf wījām pofānkēs malaw.
D. Klekner, Wīhē. 1., Pāstā celā 20.

Gumīja alūs nopīldīschānas schlaufās, alūs pudēku rīnkūs, wīslabatas sortēs, pēedahwā
Christian Seeligs, 2. Grehīnēcku celā Nr. 1.

Stīpri un lehti
teel wīfī preehtāmeti no sīlla, pōrēlana, fājangsa, mahla, ūbrutām, marmora, malochīta, fīlōnkūla u. t. l. Wēldu celā Nr. 17 (21), 2. tr. aughtū fā lītētī.
Labatās **gumījās fēmpēlēs un fēhģēlēs** preehtā teefu eekstīhdem un pīwāpferonām, tā arī wīfādas trahju sortēs par lehtatām zēnam. Pīlīnīgo galwofschāna.
H. Nebelstēckā pēhžmahjēhī, Rīgā, Rasku celā Nr. 11.